
COMUNE DI VERGIATE
(Provincia di Varese)

DETERMINAZIONE N. 828 del 12/12/2023
Proposta n. 915

 

Area N.3 : Socio Educativo Culturale

Ufficio Proponente: Biblioteca

Oggetto: FORNITURA DI LIBRI, AUDIOLIBRI, CD E DVD PER LA
BIBLIOTECA  COMUNALE  (TRIENNIO  2024/2026).
ESITI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  E
APPROVAZIONE  DOCUMENTI  DI  GARA.  CIG
A039794CF0. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.

La  presente  Determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del
Comune dal 12/12/2023 al 27/12/2023.



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 915 DEL 11/12/2023

OGGETTO: FORNITURA DI LIBRI, AUDIOLIBRI, CD E DVD PER LA BIBLIOTECA COMUNALE (TRIENNIO 
2024/2026). ESITI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA. CIG 
A039794CF0. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.

LA RESPONSABILE DELL’AREA N. 3

Premesso che il Comune di Vergiate – Servizio Cultura/Biblioteca Comunale, ha necessità di affidare la fornitura dei
libri e di materiale documentario per la biblioteca comunale per il triennio 2024/2026 in quanto il servizio necessita di
un costante aggiornamento del proprio patrimonio e di un suo puntuale rinnovo anche in sostituzione ed integrazione di
documenti obsoleti e/o fatiscenti;

Considerato il seguente prospetto economico:

Importo fornitura 24.972,00
Importo  eventuali  ripetizioni  o
proroghe

-

Totale importo di gara 24.972,00

IVA per LIBRI – Iva esente ai sensi
dell’art.  75  Dpr  633/1972  su  un
importo stimato di € 22.572,00

-

IVA per materiale MULTIMEDIALE 
(audiolibri, cd e dvd) 22% su un 
importo stimato di € 2.400,00

528 € 

Totale iva

Importo totale del progetto 25.500,00

Richiamato l’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 che stabilisce di procedere con affidamento diretto in caso di servizi
e forniture di importo inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione del contratto;

Valutato di utilizzare, data la specificità dei requisiti di capacità tecniche e professionali richiesti, lo strumento della
manifestazione di interesse in applicazione del principio di rotazione, anche se trattasi di affidamento diretto, senza
porre  limiti  al  numero  di  operatori  economici  da  invitare  alla  successiva  procedura  di  affidamento  diretto  previa
richiesta di preventivi;

Ritenuto di procedere mediante espletamento di procedura attraverso la piattaforma telematica regionale SINTEL di
ARIA spa – Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti;

Premesso che in data 23 novembre 2023 è stato pubblicato sulla piattaforma telematica regionale SINTEL un avviso
pubblico di manifestazione di interesse (prot. 19671 del 23.11.2023) per individuare i soggetti da invitare al successivo
espletamento di procedura di affidamento diretto, previa richiesta di preventivi, al migliore offerente sotto il profilo
qualitativo ed economico; 

Dato atto di quanto espresso nel verbale degli esiti della manifestazione di interesse allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale; 

Valutato quindi di invitare gli operatori  economici elencati nel verbale alla procedura di affidamento diretto previa
richiesta di preventivi in SINTEL, con affidamento alla miglior offerta sotto il profilo qualitativo ed economico; 

Considerata la lettera di invito alla procedura e la documentazione di gara allegata;

Acquisito il seguente CIG A039794CF0;



Visti l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il
fine che con il contratto si intende conseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le sue clausole ritenute essenziali,
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle Amministrazioni
dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

 di avviare procedura di affidamento diretto previa richiesta di preventivi in SINTEL ai sensi dell’art. l’art. 50
c. 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, con affidamento alla miglior offerta sotto il profilo qualitativo ed economico,
per la fornitura dei libri, audiolibri, dvd e cd per la biblioteca comunale per il triennio 2024/2026; 

 di approvare il verbale degli esiti della manifestazione di interesse e i documenti di gara allegati che formano
parte integrante e sostanziale del presente atto;

 di invitare i soggetti che hanno manifestato interesse tramite procedura di affidamento diretto previa richiesta
di preventivi su SINTEL;

 di dare atto che i nomi dei partecipanti, il cui elenco è secretato agli atti presso gli uffici dell'area 3 Socio
Educativo Culturale, non saranno resi pubblici fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte
ai sensi dell’art. 35 comma 2 lettera b) del D.Lgs 36/2023; 

 di dare atto che la sottoscritta agisce in qualità di Responsabile Unico del Progetto;

 di dare atto che in fase di  aggiudicazione del  suddetto incarico verrà  assunto apposito impegno di  spesa,
presumibilmente inferiore a € 25.500,00, sul cap. 512000 avente ad oggetto: “Acquisto libri pubblicazioni
periodici” del redigendo Bilancio di Previsione 2024/2026, gestione pluriennale;

 di abbinare alla procedura il seguente CIG A039794CF0;

 di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di Vergiate
per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione dell’art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009,
n. 69 e ss.mm.ii;

 di dare atto che il presente provvedimento viene, altresì, pubblicato ai sensi e per gli effetti del D.lgs
14/03/2013, n. 33  e  ss.mm.ii  nel  portale  “Amministrazione  Trasparente”  Sezione  Principale,  rubricata
“Provvedimenti”, Sezione di II° livello, denominata “Provvedimenti Dirigenti”.

Il Responsabile dell’Area N.3 : Socio Educativo Culturale

Luisa Di Matteo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Luisa Di Matteo in data 12/12/2023


